
 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «07» декабря 2018 года № 801/18 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности  

по заготовке, хранению, переработке и реализации  

лома черных металлов, цветных металлов 
 

 

Во   исполнение   положений   Закона  Луганской  Народной Республики 

от 14.06.2018  №  232-II  «О  лицензировании  отдельных  видов  деятельности» 

(с изменениями), в соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:  

1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о лицензировании деятельности 

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов,  

цветных металлов. 

2. Контроль  за  исполнением   настоящего   постановления    возложить 

на Министерство промышленности и торговли Луганской Народной 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 

 

 
 

   



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «07» декабря 2018 года   № 801/18 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

       о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, 

  переработке и реализации лома черных металлов,  

цветных металлов 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и   

физическими лицами – предпринимателями, за исключением реализации лома 

черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и физических 

лиц – предпринимателей в процессе собственного производства. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные 

понятия и термины:  

а) заготовка – приобретение  лома   черных   и/или    цветных    металлов 

у юридических лиц и физических лиц – предпринимателей на возмездной или 

безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки 

и/или реализации; 

б) хранение – содержание заготовленного лома черных и/или цветных 

металлов с целью последующей переработки и/или реализации; 

в) переработка – процессы сортировки, отбора, измельчения, резки, 

разделки, прессования и брикетирования лома черных и/или цветных металлов; 

г) реализация – отчуждение   лома   черных   и/или   цветных   металлов 

на возмездной или безвозмездной основе; 

д) место осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего 

лицензированию (далее – место осуществления лицензируемого вида 

деятельности), – объект (помещение, здание, сооружение, площадка, иной 

объект), который предназначен для осуществления лицензируемого вида 

деятельности и/или используется при его осуществлении, соответствует 

лицензионным требованиям, принадлежит соискателю лицензии или 

лицензиату на праве собственности либо ином законном основании, имеет 

почтовый адрес или другие позволяющие идентифицировать объект данные. 

Место  осуществления  лицензируемого  вида   деятельности  может совпадать 

с местом нахождения соискателя лицензии или лицензиата; 

Другие термины, используемые в настоящем Положении, употребляются 

в значениях, определенных Законом Луганской Народной Республики                      



от 14.06.2018  № 232-II  «О  лицензировании   отдельных   видов  деятельности» 

(c изменениями). 

1.3. Лицензируемая деятельность включает в себя следующие виды работ: 

а) заготовка, хранение, переработка и реализация  лома  черных металлов; 

б) заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов. 

1.4. Лицензирование деятельности, указанной в пункте 1.3 раздела I 

настоящего Положения, осуществляет Министерство промышленности и 

торговли   Луганской  Народной   Республики   (далее – лицензирующий орган). 

1.5. Юридическое лицо или физическое лицо – предприниматель, 

получившие лицензию, вправе осуществлять деятельность, на которую 

предоставлена лицензия, на всей территории Луганской Народной Республики 

со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении лицензии.  

1.6. Днем принятия решения о предоставлении лицензии является день 

одновременно  осуществляемых   внесения  записи о предоставлении лицензии 

в реестр лицензий, присвоения лицензии регистрационного номера и 

регистрации приказа руководителя лицензирующего органа о предоставлении 

лицензии.  

1.7. За предоставление лицензии, переоформление лицензии, выдачу 

дубликата лицензии уплачивается государственная пошлина в размерах и 

порядке, которые установлены законодательством Луганской Народной 

Республики.  

II. Полномочия лицензирующего органа 

2.1. К полномочиям Министерства промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики в соответствии с частью 2 статьи 5 Закона 

Луганской Народной Республики от 14.06.2018 № 232-II «О лицензировании 

отдельных видов деятельности» (c изменениями) относятся: 

1) осуществление лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов;  

2) проведение мониторинга эффективности лицензирования, подготовка и 

представление ежегодных докладов о лицензировании;  

3) утверждение форм заявлений о предоставлении лицензий, 

переоформлении лицензий, а также форм уведомлений об устранении 

выявленных нарушений лицензионных требований, выписок из реестров 

лицензий и других используемых в процессе лицензирования документов; 

4) предоставление заинтересованным лицам информации по вопросам 

лицензирования,  включая  размещение  данной информации  в  сети  Интернет, 

на официальном сайте лицензирующего органа, с указанием адреса 



электронной почты, по которой пользователями могут быть направлены 

запросы и получена запрашиваемая информация.  

2.2. Должностные лица Министерства промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики в порядке, установленном законодательством 

Луганской Народной Республики, при осуществлении лицензирования имеют 

право:  

1) запрашивать у органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, соискателей лицензий и лицензиатов, получать от них 

сведения и документы, которые необходимы для осуществления 

лицензирования и предоставление которых предусмотрено законодательством 

Луганской Народной Республики;  

2) проводить проверки соискателей лицензий и лицензиатов;  

3) применять меры по пресечению административных правонарушений и 

привлечению виновных в их совершении лиц к административной 

ответственности в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики. 

2.3. Лицензирующий орган организует и осуществляет лицензионный 

контроль в соответствии со статьей 18 Закона Луганской Народной Республики 

от   14.06.2018  № 232-II  «О  лицензировании  отдельных  видов деятельности» 

(c изменениями), с учетом особенностей организации и проведения проверок, 

установленных законодательством Луганской Народной Республики. 

III. Лицензионные требования осуществления лицензируемой 

деятельности 

3.1. Лицензионными требованиями к осуществлению лицензируемой 

деятельности являются: 

1) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности 

или ином законном основании земельных участков, зданий, строений, 

сооружений, помещений, технических средств, оборудования и технической 

документации,   соответствующих   установленным  требованиям, 

необходимых   для   осуществления   лицензируемой   деятельности в каждом 

из мест ее осуществления; 

2) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) работников, заключивших 

с ним трудовые договоры, имеющих профессиональное образование, 

обладающих соответствующей квалификацией и/или имеющих стаж работы, 

необходимый для осуществления лицензируемого вида деятельности;  

3) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) необходимой для 

осуществления лицензируемого вида деятельности системы производственного 

контроля;  



4) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) по месту осуществления 

лицензируемого вида деятельности, в доступном для обозрения месте, 

следующей информации: 

а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

физического лица – предпринимателя, номера их телефонов; 

б) для юридических лиц – данные о лице, ответственном за прием лома и 

отходов черных металлов, цветных металлов; 

в) распорядок работы; 

г) условия приема и цены на лом и отходы черных металлов, цветных 

металлов; 

5) наличие по месту осуществления лицензируемого вида деятельности, 

кроме информации, указанной в подпункте 4 пункта 3.1 раздела III настоящего 

Положения, и предъявление по требованию лицензирующего и 

контролирующих органов следующей документации: 

а) лицензии, полученной в соответствии с Положением о лицензировании 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов, или ее копии, заверенной лицензирующим 

органом; 

б) заверенной  копии  документа,  подтверждающего  факт   внесения 

записи  о   юридическом   лице  в  Единый  государственный  реестр 

юридических  лиц,  или  свидетельства   о    государственной     регистрации    

физического лица – предпринимателя; 

в) документов на имеющиеся оборудование и приборы, а также 

документов о проведении их поверок и испытаний; 

г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и    

отходов  черных  металлов,   цветных   металлов    и    проверки    их                      

на взрывобезопасность; 

д) инструкции о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома 

и отходов черных металлов, цветных металлов; 

е) инструкции о порядке действий при обнаружении взрывоопасных 

предметов; 

6) наличие в собственности или распоряжении у соискателя лицензии 

(лицензиата) обособленного и соответствующим  образом  обустроенного 

земельного  участка  (производственной площади), территория которого 

должна составлять для лома черных металлов – не менее чем 1000 м
2
, для лома 

цветных металлов – не менее 500 м
2
. Данная территория должна иметь в местах 

непосредственной заготовки, хранения и переработки указанного лома 

бетонное или твердое покрытие, которое делает невозможным проникновение в 



почву вредных веществ (горюче-смазочных материалов, химикатов и тому 

подобное). Каждый обустроенный земельный участок может использоваться 

только одним соискателем лицензии (лицензиатом); 

7) наличие на территории, используемой соискателем лицензии 

(лицензиатом) для осуществления лицензионной деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов: 

а) производственных помещений или крытых помещений для хранения 

лома; 

б) перерабатывающего оборудования: пакетированный пресс (с усилием 

окончательного прессования не менее 50 кН) или гидравлические гильотинные 

ножницы  (с   усилием  реза  не  менее  чем 5 кН),  или  аллигаторные   

ножницы (с мощностью электропривода не меньше чем 10 кВт), или 

оборудование для резки с электрическим приводом или с двигателем 

внутреннего сгорания, или оборудование для газопламенной резки, или 

оборудование для изъятия металлической составляющей из шлаков или 

шламов;  

в) грузоподъемного оборудования грузоподъемностью не менее 500 кг, 

которое прошло технический осмотр в установленном законодательством 

Луганской Народной Республики порядке; 

г) весов с диапазоном взвешивания не менее 500 кг, утвержденного типа 

и поверенных в установленном законодательством Луганской Народной 

Республики порядке;  

д) измерительного средства, обеспечивающего проведение 

радиационного контроля и поверенного в установленном законодательством 

Луганской Народной Республики порядке. 

Указанные помещения, оборудование и приборы должны быть 

собственностью соискателя лицензии (лицензиата), который осуществляет 

деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов,  цветных металлов, или использоваться им на основании договоров и 

не могут одновременно передаваться в пользование другому субъекту 

хозяйствования для осуществления заготовки, хранения и переработки лома 

черных металлов, цветных металлов.  

3.2. Грубыми нарушениями лицензионных требований при 

осуществлении лицензионной деятельности являются: 

1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного 

характера;  

2) человеческие жертвы или причинение тяжкого вреда здоровью 

граждан; причинение средней тяжести вреда здоровью двух и более граждан; 



причинение вреда окружающей среде; возникновение чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера; нанесение ущерба правам, законным интересам 

граждан, обороне страны и безопасности государства; 

3) нарушение лицензионных требований, предусмотренных подпунктом 1 

пункта 3.1 раздела III настоящего Положения; 

4) нарушение требований взрывной, пожарной, экологической и 

радиационной безопасности, установленных законодательством Луганской 

Народной Республики, если таковые повлекли возникновение последствий, 

изложенных в подпунктах 1 и 2 пункта 3.2 раздела III настоящего Положения; 

5) осуществление деятельности: 

а) без составления приемо-сдаточного акта; 

б) без осуществления радиационного контроля; 

в) без осуществления контроля на взрывобезопасность. 

 

IV. Порядок представления соискателем лицензии заявления и 

документов, необходимых для получения лицензии, и их приема 

лицензирующим органом, ведения реестра лицензий 

 

4.1. Для   получения   лицензии   соискатель    лицензии      или               

его   уполномоченное   лицо   предоставляет    по    установленной     форме       

в лицензирующий орган заявление о предоставлении лицензии, которое 

подписывается руководителем постоянно действующего исполнительного 

органа    юридического    лица    или   иным   лицом,   имеющим   право 

действовать   от    имени   данного   юридического   лица,   либо   физическим 

лицом – предпринимателем и в котором указываются:  

1) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе фирменное наименование, организационно-правовая форма 

юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления 

лицензируемого вида деятельности, который намерен осуществлять соискатель 

лицензии, основной государственный регистрационный номер Единого 

государственного реестра юридических лиц, данные документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса места 

нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию, а также 

номера телефона и (в случае, если имеется) адреса электронной почты 

юридического лица;  

2) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица – 

предпринимателя, адрес его места жительства, адреса мест осуществления 

лицензируемого вида деятельности, который намерен осуществлять соискатель 

лицензии, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего его 



личность, регистрационный номер учетной карточки физического лица – 

плательщика налогов или серия и номер паспорта (для физических лиц, 

которые в силу своих религиозных убеждений отказались от его получения), 

данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о физическом 

лице – предпринимателе в Единый государственный реестр   юридических   

лиц,   с    указанием    адреса     места   нахождения органа, осуществившего 

государственную регистрацию, а также номера телефона и (в случае, если 

имеется) адреса электронной почты физического лица – предпринимателя;  

3) данные  документа  о  постановке   соискателя    лицензии    на      учет 

в налоговом органе;  

4) лицензируемый вид деятельности, который соискатель лицензии 

намерен осуществлять, с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, 

составляющих лицензируемый вид деятельности;  

5) реквизиты документа, подтверждающего факт уплаты государственной 

пошлины за предоставление лицензии, либо иные сведения, подтверждающие 

факт уплаты указанной государственной пошлины.  

4.2. К заявлению о предоставлении лицензии согласно описи документов 

прилагаются:  

1) копия свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица, физического лица – предпринимателя; 
 

2) копия  документа  о   постановке   соискателя   лицензии       на     учет 

в налоговом органе; 
 

3) копия документа, подтверждающего факт уплаты государственной 

пошлины за предоставление лицензии;  

4) копии  документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии 

необходимых для осуществления лицензируемой деятельности и 

принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании  

земельных участков, зданий, строений, сооружений и помещений (единой 

обособленной   части   зданий,   строений,  сооружений и помещений),  права  

на   которые  не   зарегистрированы  в Государственном реестре прав на землю 

в  Луганской   Народной   Республике,   Государственном    реестре        прав   

на недвижимое  имущество  и  их  обременений  Луганской  Народной  

Республики (в случае, если такие права зарегистрированы в  указанных  

реестрах, предоставляются сведения об этих земельных  участках, зданиях, 

строениях, сооружениях и помещениях);  

5) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии 

принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании 

технических средств, оборудования и технической документации, 

используемых для осуществления лицензируемой деятельности; 



6) копии документов, подтверждающих  квалификацию  работников, 

заключивших  с   соискателем   лицензии   трудовые   договоры, в соответствии 

с действующим законодательством Луганской Народной Республики; 

7) копии документов о назначении ответственных лиц за проведение 

радиационного   контроля   лома   и   отходов   и    контроля   лома   и отходов 

на взрывобезопасность, утвержденных руководителем юридического лица либо 

физическим лицом – предпринимателем; 

8) копии документов, свидетельствующих о проведении поверки или 

аттестации весов и измерительного средства, обеспечивающего проведение 

радиационного контроля. 

4.3. Заявление о предоставлении лицензии и прилагаемые к нему 

документы соискателем лицензии предоставляются в лицензирующий орган 

непосредственно  или    направляются    заказным    почтовым     отправлением 

с описью вложения и уведомлением о вручении.  

4.4. Заявление о предоставлении лицензии и прилагаемые к нему 

документы принимаются лицензирующим органом по описи, второй экземпляр  

которой с отметкой о дате приема заявления и документов в день приема 

вручается соискателю лицензии либо его уполномоченному лицу. 

4.5. Лицензирующий орган ведет реестры лицензий на конкретные виды 

деятельности, лицензирование которых он осуществляет. В реестре лицензий 

должны быть указаны следующие сведения:  

1) наименование лицензирующего органа;  

2) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 

юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления 

лицензируемого вида деятельности, основной государственный 

регистрационный номер Единого государственного реестра юридических лиц;  

3) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица – 

предпринимателя, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего его 

личность, адрес его места жительства, адреса мест осуществления 

лицензируемого   вида  деятельности, регистрационный номер учетной 

карточки физического лица – плательщика налогов или серия и номер паспорта 

(для физических лиц, которые в силу своих религиозных убеждений отказались 

от его получения), данные документа, подтверждающего факт внесения 

сведений о физическом лице – предпринимателе в Единый государственный 

реестр юридических лиц;  

4) лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 

оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;  

5) номер и дата регистрации лицензии;  



6) номер и дата приказа лицензирующего органа о предоставлении 

лицензии; 

7) дата внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате;  

8) номер и дата выдачи дубликата лицензии (в случае его выдачи);  

9) основание и дата прекращения действия лицензии;  

10) основания и даты проведения проверок лицензиатов и реквизиты 

актов, составленных по результатам проведенных проверок;  

11) основания,    даты   вынесения   решений    лицензирующего    органа 

о приостановлении, возобновлении действия лицензий и реквизиты таких 

решений;  

12) основания, даты вынесения решений суда об аннулировании лицензий 

и реквизиты таких решений;  

13) иные, установленные законодательством Луганской Народной 

Республики, сведения.  

4.6. Основанием  для внесения соответствующей записи в реестр 

лицензий является решение, принятое лицензирующим органом в соответствии 

с действующим законодательством Луганской Народной Республики.  

4.7. Запись в реестр лицензий вносится лицензирующим органом в день 

принятия им решения о предоставлении лицензии, переоформлении лицензии, 

продлении срока действия лицензии, в случае если ограничение срока действия 

лицензии предусмотрено другими законами Луганской Народной Республики, 

приостановлении, возобновлении, прекращении действия лицензии, выдаче 

дубликата   лицензии,   назначении  проверки  лицензиата  либо  в  день 

получения от исполнительного органа государственной власти, 

осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц и 

физических лиц – предпринимателей, сведений о прекращении юридическим 

лицом   деятельности  или  о  прекращении   физическим   лицом    

деятельности в качестве физического лица – предпринимателя  в   соответствии 

с законодательством Луганской Народной Республики о государственной 

регистрации  юридических   лиц   и    физических     лиц – предпринимателей 

(за исключением реорганизации в форме преобразования или слияния при 

наличии на дату государственной регистрации правопреемника 

реорганизованных юридических лиц у каждого участвующего в слиянии 

юридического лица лицензии на один и тот же вид деятельности), либо в день 

вступления   в    законную    силу    решения  суда  об аннулировании лицензии 

с учетом положения части 10 статьи 22 Закона  Луганской  Народной   

Республики от  14.06.2018   № 232-II  «О  лицензировании  отдельных  видов  

деятельности» (c изменениями).  



4.8. Информация по вопросам лицензирования (в том числе сведения, 

содержащиеся в реестрах лицензий) является открытой, за исключением 

случаев, если в интересах сохранения государственной или служебной тайны 

свободный доступ к таким сведениям в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики ограничен.  

4.9. Сведения о конкретной лицензии предоставляются лицензирующим 

органом лицензиату бесплатно в течение пяти рабочих дней со дня получения 

от него заявления о предоставлении таких сведений.  

4.10. Сведения о конкретной лицензии передаются заявителям или 

направляются  им  заказным  почтовым  отправлением  с   уведомлением           

о вручении в виде выписки из реестра лицензий, либо копии акта 

лицензирующего органа о принятом решении, либо справки об отсутствии 

запрашиваемых сведений, которая выдается в случае отсутствия в реестре 

лицензий сведений о лицензиях или при невозможности определения 

конкретного лицензиата.   

4.11. Информация, относящаяся к осуществлению лицензируемой 

деятельности,  размещается  на  официальном   сайте   лицензирующего  органа 

с указанием адреса электронной почты, по которому пользователями могут 

быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация. 

4.12. Предоставление соискателем лицензии заявления и документов, 

необходимых для получения лицензии, и их прием лицензирующим органом, 

принятие  решения  лицензирующим  органом  о   предоставлении  лицензии 

(об отказе в предоставлении лицензии), формирование и ведение 

лицензионного дела, предоставление дубликата и копии лицензии, 

переоформление лицензии, приостановление, возобновление, прекращение 

действия лицензии, аннулирование лицензии, формирование государственного 

информационного  ресурса, ведение реестра лицензий и предоставление 

информации  по   вопросам     лицензирования    осуществляются  в  порядке,   

установленном   Законом   Луганской  Народной  Республики   от   14.06.2018   

№ 232-II  «О     лицензировании     отдельных       видов         деятельности»      

(c изменениями) и нормативными правовыми актами лицензирующего органа. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов 


